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Přehled použitých veličin a jednotek

𝐹𝑁1 [N] Normálová síla k bodu O1

𝐹𝑁2 [N] Normálová síla k bodu O2

𝐹𝑇 [N] Tečná síla

𝑀č2 [Nmm] Moment čepového tření v bodě O2

𝑀𝐾 [Nmm] Krouticí moment

𝑃1 [kW] Výstupní výkon

𝑃2 [kW] Vstupní výkon

𝑆𝑑 [mm2] Plocha drážky

𝑓𝑃 [Hz] Pohybová frekvence

𝑟č2 [mm] Poloměr uložení vnějšího rotujícího bubnu

𝑟𝑝 [mm] Poloměr pístu pneumotoru

𝜂𝐸𝑀 [-] Účinnost elektromotoru

𝜂𝐻𝐺 [-] Účinnost hydrogenerátoru

𝜂𝐻𝑀 [-] Účinnost hydromotoru

𝜂𝐾 [-] Účinnost kompresoru

𝜂𝑃𝑀 [-] Účinnost pneumotoru

𝜂𝑉𝐾 [-] Účinnost vedení kapaliny

𝜂𝑉𝑉 [-] Účinnost vedení vzduchu

S [mm2] Velikost plochy rozpínacího elementu

𝐴 [mm] Vzdálenost podpěr od vnitřního bubnu

𝐵 [mm] Vzdálenost mezi podpěry

𝐷 [mm] Průměr vnějšího bubnu

𝐹 [N] Síla od lineárního pneumotoru

𝑎 [mm] Vzdálenost mezi body A a B

𝑏 [mm] Vzdálenost mezi body A a O1

𝑏 [mm] Šířka drážky

𝑐 [mm] Poloměr velkého bubnu

𝑑 [mm] Průměr vnitřního bubnu

𝑒 [mm] Excentricita

𝑓 [-] Koeficient čepového tření
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𝑙 [mm] Délka drážky

𝑝 [MPa] Pracovní tlak

𝑡 [s] Čas

𝛼 [°] Pomocný úhel

𝛽 [°] Pomocný úhel

𝜑 [°] Úhel rozkladu normálové síly FN1

𝜓 [°] Úhel natočení vnějšího bubnu

𝜔 [°] Úhel natočení vnitřního bubnu

𝜋 [-] Ludolfovo číslo
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1. Úvod

Stlačený vzduch je jeden z nejvíce rozšířených zdrojů energie pro pohon

zařízení. Hlavní výhodou silové pneumatiky je snadná dostupnost stlačeného

vzduchu. V dnešní době prakticky neexistuje průmyslový podnik, který by neměl

k dispozici nějaký kompresor. Rotační pneumotory přeměňují energii stlačeného

vzduchu na mechanickou rotační energii. Bez rotačního pohybu se velmi těžko

obejdeme v automatizaci průmyslu, což je trendem v dnešní době. Z tohoto

důvodu je důležité oblast rotačních pneumotorů dále studovat a prohlubovat

znalosti.

Tato práce vznikla na základě podané patentové přihlášky CZ2014-130

s názvem Rotační přetlakový pomaluběžný pneumotor, kterou podalo ČVUT

v Praze, Fakulta strojní, Ústav výrobních strojů a zařízení.

Práce je pokračováním školního projektu z předmětu Projekt 4, kde jsme se

s patentem CZ2014-130 seznamovali.

Hlavním cílem této práce je navrhnout, na základě zjištění optimálních

parametrů a funkčnosti, inovativní řešení pomaluběžného rotačního pneumotoru.

V prvních kapitolách této práce jsou shrnuty hlavní druhy rotačních

pneumotorů a je zde uvedeno i několik výrobců. Následující kapitola se věnuje

patentové přihlášce a konstrukci Rotačního přetlakového pomaluběžného

pneumotoru. Následně bylo nutné zjistit, zda není podán podobný patent se

stejným principem rotačního pneumotoru. Proto jsou zde popsány světové

patenty, které se pneumotoru dle patentové přihlášky CZ2014-130 podobají.

Druhá polovina práce se věnuje zjištění optimálních parametrů a funkčnosti

rotačního pomaluběžného přetlakového pneumotoru. Tyto optimální parametry a

zjištěné poznatky z ověřování funkčnosti budou použity při návrhu

pomaluběžného přetlakového pneumotoru.

Závěr práce se věnuje samotnému návrhu pomaluběžného rotačního

pneumotoru, tak aby na něm bylo možné provádět experimenty ve školní

laboratoři.
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2. Rotační pneumotory

Rotační pneumatické motory transformují energii stlačeného vzduchu na

energii rotačního pohybu. Provedení pneumatických motorů vychází z vlastností

a parametrů nositele energie, tj. vzduchu nebo jiného plynu.

Zjištění, že velikost průtoků vzduchu svodovým odporem se zmenšuje se

zvyšujícími se otáčkami členů vytvářejících geometrický objem motoru, vede ke

konstrukcím s vysokými otáčkami, které je nutno ve většině technických aplikací

redukovat. Redukce se provádí ozubenými převody, které s motorem tvoří jeden

celek. Ozubený převod může umožňovat též změnu smyslu otáčení výstupního

hřídele.

Při náhlém odlehčení pneumatického motoru vzniká nebezpečí vysokého

zvýšení otáček, které by mohlo vést k poškození motoru. Proto součástí

pneumatického motoru bývá regulátor otáček. Dalším zařízením, kterým jsou

pneumatické motory vybaveny, je tlumič hluku, montovaný na výfuk z motoru [1].

Rotační pneumotory se dělí na dva základní typy, s neomezeným a

omezeným úhlem otáčení (tzv. kyvné pneumotory). Motory s neomezeným

úhlem otáčení se používají častěji. Kyvné pneumotory najdou uplatnění převážně

v oblasti automatizace [2].

Pneumatických rotačních motorů se jako pohonných jednotek používá

málo. Je to dáno především velmi nízkou celkovou energetickou účinností

pneumatického pohonu. Tento fakt vychází z praktického porovnání běžně

užívaného pohonu elektrického a pohonu hydraulického s pohonem

pneumatickým. Kritériem je poměr výkonu na hřídeli příslušného motoru k výkonu

přiváděném na svorky elektromotoru [1].

Jestliže předpokládáme, že mezi motorem a poháněným strojem není

vložen převod, lze při stanovení účinnosti jednotlivých druhů rotačních pohonů

vycházet ze schémat na Obr. 2.1, na kterém je zobrazen vstupní výkon 𝑃1,

výstupní výkon 𝑃2, rotační elektromotor EM, hydrogenerátor HG, rotační

hydromotor HM, kompresor K, rotační pneumotor PM, účinnost elektromotoru

𝜂𝐸𝑀, účinnost hydrogenerátoru 𝜂𝐻𝐺, účinnost vedení kapaliny 𝜂𝑉𝐾, účinnost

hydromotoru 𝜂𝐻𝑀, účinnost kompresoru 𝜂𝐾, účinnost vedení vzduchu 𝜂𝑉𝑉 a

účinnost pneumotoru 𝜂𝑃𝑀.
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Obr. 2.1 - Účinnost jednotlivých pohonů – schémata, převzato a upraveno z [1]

Nejvyšší účinnost má podle uvedených schémat pohon elektrický:

𝜂𝐸𝑃 =
𝑃2

𝑃1
= 𝑐𝑐𝑎 90%

U hydraulického pohonu je nutno do energetické bilance zahrnout účinnost

elektromotoru (𝜂𝐸𝑀), který pohání hydrogenerátor, účinnost hydrogenerátoru

(𝜂𝐻𝐺) jako zdroje tlakové energie kapaliny, účinnost vedení kapaliny (𝜂𝑉𝐾) mezi

hydrogenerátorem a hydromotorem a účinnost hydromotoru (𝜂𝐻𝑀), na jehož

hřídel je napojen poháněný stroj. Výsledná účinnost hydraulického pohonu je

dána součinem uvedených účinností:

𝜂𝐻𝑃 =
𝑃2

𝑃1
= 𝜂𝐸𝑀 ∙ 𝜂𝐻𝐺 ∙ 𝜂𝑉𝐾 ∙ 𝜂𝐻𝑀 = 𝑐𝑐𝑎 75%

Obdobně pro pneumatický pohon platí:

𝜂𝑃𝑃 =
𝑃2

𝑃1
= 𝜂𝐸𝑀 ∙ 𝜂𝐾 ∙ 𝜂𝑉𝑉 ∙ 𝜂𝑃𝑀 = 𝑐𝑐𝑎 30%

(2.1)

(2.2)

(2.3)
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Hlavní podíl na nízké účinnosti pneumatického pohonu má nízká účinnost

vedení (odpor škrtících ventilů a rozvaděčů) a nízká účinnost motoru.

Provedená energetická bilance je značně zjednodušená. Nepřihlíží


[…]


V první části je uvedeno základní rozdělení pneumatických rotačních

motorů. Jsou zde popsány jednotlivé typy pneumotorů s příslušnými obrázky.

Součástí této části je seznámení se se světovými představiteli výrobců rotačních

pneumotorů (firmy Parker, Modec, Atlas Copco a Düsterloh) a jejich sortimentem

v oblasti výroby rotačních pneumotorů.

Následující kapitoly se věnují rozboru pomaluběžného rotačního

pneumotoru (PRP) na základě patentové přihlášky CZ2014-130. Nedílnou

součástí bylo prověření světových patentů, které se vyznačovaly podobností

s PRP. Ve světové databázi patentů byly nalezeny takové patenty tři. Po

důkladném prostudování těchto patentů bylo zjištěno, že se s PRP podobají

pouze v použití expandovaných pryží, ale princip přenosu krouticího momentu

byl rozdílný.

Stěžejní část této diplomové práce zaujímá zjištění optimálních vlastností,

funkčnost a konstrukční návrh PRP. Tyto optimální vlastnosti byly zjištěny

nejprve sérií výpočtů a následně doplněny pomocí navrženého experimentu č.1.

Při rozboru PRP bylo zjištěno, že je nutné najít optimální velikost vnějšího a

vnitřního bubnu. Proto nejdůležitějším zjišťovaným parametrem PRP bylo

nalezení optimálního poměru velikostí průměrů bubnů D/d. Z provedených

výpočtů vyplynulo, že optimální poměr je od 1 do 2. Z následně provedeného

experimentu bylo dokázáno, že optimální poměr by měl být větší než 1,1.

Výsledkem je, že optimální poměr velikostí průměrů bubnů je od 1,1 do 2.

Pro ověření samotné funkčnosti PRP byl navržen experiment č.2. U

navrženého zařízení bylo možné použít vnější bubny s různými průměry, které

byly zhotoveny s poměry velikostí průměru k vnitřnímu bubnu 1,1 až 2. Do
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zařízení bylo možné umístit i rovnou desku. Tento experiment zjistil několik

závad, které při samotném návrhu PRP musely být odstraněny.

První závada byla nedostatečná přilnavost navulkanizované pryže a její

odtrhávání od věnce. Jako nápravné opatření byla navržena klec, která slouží

k přitlačení pryže k věnci.

Druhá zjištěná závada byla relativně velké tření mezi věncem a rozvodným

dílem. Nápravným opatřením bylo použití lepšího maziva a zaběhnutí pohybové

dvojice, čímž bude tření minimalizováno.

Návrh pomaluběžného rotační pneumotoru vychází z poznatků, které jsme

doposud během vypracování této práce zjistili. Navržené zařízení je zobrazeno

na Obr. 7.1. Vnitřní rotující buben byl při návrhu použit z experimetnu č.2.

K tomuto motoru byla vytvořena kompletní výkresová dokumentace, která je

součástí této diplomové práce. V závěru této kapitoly byla pomocí MKP výpočtů

zkontrolována hřídel.

Obr. 7.1 - Navržený pomaluběžný rotační pneumotor - PRP
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Příloha č. 2 – Program v Mathlabu pro měření zařízení z kapitoly 5.2

%DP Experiment 1

%mereni zavislosti uhlu natoceni na sile

Tfst=.0001; % Perioda vzorkovani

casmer=20; % celkova doba mereni

%%

sim('encoder',casmer)

%%

cas=simout.time;

pulzy=simout.signals.values(:,1); %pulzy z encoderu

otacky=simout.signals.values(:,2); %pocet otacek encoderu

uhelnatoceni=simout.signals.values(:,3); %uhel natoceni ve

stupnich

silaskor=simout.signals.values(:,4); %sila s korekci

sila=simout.signals.values(:,5); %sila

% Vykresleni grafu

figure(1)

plot(cas,uhelnatoceni);

hold on; zoom on; grid on;

xlabel('Cas [s]')

ylabel('Uhel natoceni [°]')

title('Uhel natoceni ramene')

figure(2)

plot(cas,silaskor);

hold on; zoom on; grid on;

xlabel('Cas [s]')

ylabel('Sila [N]')

title('Skutecna sila od lin. pneumotoru')
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Příloha č. 3 – Program v Simulinku pro měření zařízení z kapitoly 5.2
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Příloha č. 4 – Vyhodnocení grafů v Mathlabu pro měření zařízení z kapitoly 5.2

close all

clear all

file='nazev grafu';

pomoc=1;

delka=1000;

%% Vytvori data x,y y grafu

open(file);hold on;

h = gcf;

axesObjs = get(h, 'Children');

dataObjs = get(axesObjs, 'Children');

objTypes = get(dataObjs, 'Type');

x = get(dataObjs, 'XData');

y = get(dataObjs, 'YData');

if pomoc==1

yhelp=zeros(1,length(y));

plot(x,yhelp,'r')

end

%% diference

ydif=diff(y);

figure(2);clf;

plot(x(2:length(x)),ydif);hold on;

if pomoc==1

yhelp=zeros(1,length(ydif));

plot(x(2:length(x)),yhelp,'r')

end

%% samplovani

% pro diff je lepsi udelat rozkouskovani (samplovani) na

delku xxx bodu

xmin=min(x);

xmax=max(x);

newx=linspace(xmin,xmax,delka);

newy=zeros(1,delka);

step=floor(length(y)/delka);

ind=1;

for i=1:delka

souc=0;

for j=1:step

souc=souc+y(ind);

ind=ind+1;

end
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 newy(i)=souc/step;

end

figure(3);clf;

plot(newx,newy);hold on;

if pomoc==1

yhelp=zeros(1,length(newy));

plot(newx,yhelp,'r')

end

newydif=diff(newy);

figure(4);clf;

plot(newx(2:length(newx)),newydif);hold on;

if pomoc==1

yhelp=zeros(1,length(newydif));

plot(newx(2:length(newx)),yhelp,'r')

end