POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE
Autor DP: BC. MARTIN KAŠPAR
Název DP: ROZBOR PROBLEMATIKY POMALUBĚŽNÉHO ROTAČNÍHO

PNEUMOTORU DLE PATENTOVÉ PŘIHLÁŠKY CZ2014-130

Vedoucí DP: DOC. ING. VLADIMÍR ANDRLÍK, CSC.

SLOVNÍ HODNOCENÍ:

Diplomant pracoval na práci, která měla vazbu na provedení experimentů, což je vázáno na
návrh zkušební metodiky, výrobu zkušebních standů, výpočet a konstrukci pneumotoru.

Aktivita a samostatnost diplomanta se z postupného „rozjezdu“ zvýšila na přijatelné tempo.
Diplomant dodržoval dohodnuté termíny konzultací, řešení průběžně konzultoval, na konzultace byl
připraven. Počáteční nerozhodnost a nejistota se časem vytratila, student pracoval aktivně a
samostatně. Vysoce hodnotím angažovanost jmenovaného na výrobě a sestavě zkušebních
standů.

NÁVRH KLASIFIKACE:

Jednotlivá hlediska zpracování diplomové práce navrhuji klasifikovat1 :
Hlediska
hodnocení

A (1)
Výborně

B (1,5)
Velmi dobře

C (2)
Dobře

D (2,5)
Uspokojivě

E (3)
Dostatečně

F (4)
Nedostatečně

Splnění požadavků a cílů x

Odborná úroveň práce x

Možnosti aplikace x

Využití znalostí získaných studiem x

Iniciativa při řešení problémů x

Plánovitost při zpracování x

Soustavnost při zpracování x

Uspořádání a úprava DP x

Diplomovou práci navrhuji klasifikovat známkou2:

A (1)
Výborně

B (1,5)
Velmi dobře

C (2)
Dobře

D (2,5)
Uspokojivě

E (3)
Dostatečně

F (4)
Nedostatečně

x

.............................................................. ...............................................................

Datum Podpis vedoucího DP

1
Hodnocení označte X v příslušném políčku klasifikačního stupně.

2
Výslednou klasifikaci stanovte jako aritmetický průměr hodnocení s přihlédnutím k celkové úrovni práce.